
                    

BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện sau giám sát của HĐND huyện 

 

 

Thực hiện các nội dung đề xuất, kiến nghị sau giám sát tại Báo cáo số 

231/BC-HĐND-ĐGS ngày 25/11/2021 của HĐND huyện Kết quả giám sát việc 

thực hiện Đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp huyện Bình Sơn giai đoạn 2015 - 

2020. UBND huyện Báo cáo kết quả chỉ đạo thực hiện như sau: 

I. Công tác chỉ đạo 

Ngày 31/12/2021 UBND huyện đã ban hành Công văn số 4182/UBND-

NNNT về việc chỉ đạo thực hiện Báo cáo số 231/BC-HĐND-ĐGS ngày 

25/11/2021 của HĐND huyện, theo đó đã chỉ đạo các cơ quan chuyên môn: 

Phòng Nông nghiệp và PTNT, Phòng Tài chính – Kế hoạch, Phòng Kinh tế - Hạ 

tầng, Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện theo chức năng, nhiệm vụ tham 

mưu UBND huyện thực hiện các nội dung đề xuất, kiến nghị sau giám sát tại 

Báo cáo số 231/BC-HĐND-ĐGS ngày 25/11/2021 của HĐND.  

Ngoài ra, trong công tác điều hành phát triển kinh tế - xã hội năm 2022, 

UBND huyện cũng đã tổ chức nhiều cuộc họp, chỉ đạo nhiều văn bản liên quan 

đến nội dung tái cơ cấu ngành nông nghiệp. 

II. Kết quả cụ thể 

1. Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn khảo sát, đánh giá, kiểm tra quy 

hoạch vùng để xem xét có hình thức đầu tư phù hợp hoặc kiến nghị cơ quan 

chức năng đầu tư xây dựng lưới điện cho vùng sản xuất hành tím ở Bình Hải, 

vùng nuôi tôm thẻ chân trắng ở Bình Dương, Bình Chánh để nông dân đầu tư 

mở rộng sản xuất; từng bước nghiên cứu sản xuất giống Hành Tím có chất lượng 

để bà con không phải đi mua giống ở các tỉnh khác với chi phí cao. 

UBND huyện đã kiến nghị với Công ty Điện lực Quảng Ngãi khảo sát, 

xem xét đầu tư xây dựng hệ thống lưới điện phục vụ sản xuất nông nghiệp tại 

Công văn số 446/UBND ngày 28/02/2022. 

Công ty Điện lực Quảng Ngãi đã giao cho Điện lực Bình Sơn làm việc với 

UBND các xã Bình Chánh, Bình Dương và Bình Hải đề nghị cung cấp danh 

sách hộ dân có nhu cầu sử dụng điện phục vụ sản xuất, diện tích nuôi trồng thủy 

sản để có cơ sở tính toán dự kiến đầu tư xây dựng trạm biến áp, đường dây đảm 

bảo công suất để sử dụng (Điện lực Bình Sơn làm việc trực tiếp với lãnh đạo 

UBND các xã). Tuy nhiên, đến ngày 27/4/2022 chỉ có UBND xã Bình Dương 

cung cấp danh sách theo yêu cầu của Điện lực Bình Sơn, UBND các xã Bình 

Chánh, Bình Hải chưa cung cấp được thông tin theo yêu cầu của Điện lực Bình 
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Sơn (theo thông tin cung cấp từ Điện lực Bình Sơn). Do đó, Điện lực Bình Sơn 

chưa có cơ sở xây dựng phương án đầu tư hạ tầng lưới điện để trình Công ty 

Điện lực Quảng Ngãi. 

Để Điện lực Bình Sơn có cơ sở xây dựng phương án đầu tư trình Công ty 

Điện lực Quảng Ngãi, UBND huyện tiếp tục có văn bản đôn đốc, nhắc nhở để 

UBND các xã khẩn trương cung cấp các nội dung theo yêu cầu của Điện lực 

Bình Sơn. Đồng thời trong tháng 6/2022, UBND huyện tiếp tục làm việc với 

điện lực quảng Ngãi để xem xét phương án đầu tư. 

2. UBND huyện tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo trong công tác quản lý nhà 

nước đối với các HTX trên địa bàn huyện theo quy định tại Điều 30 Nghị định 

số 193/2013/NĐ-CP ngày 21/11/2013 của Chính phủ Quy định chi tiết một số 

điều của Luật Hợp tác xã. Đồng thời chỉ đạo các Phòng, Ban tham mưu hướng 

dẫn để các Hợp tác xã được hưởng các chính sách hỗ trợ, ưu đãi theo quy định 

tại các Điều 24, 25 và 26 Nghị định số 193/2013/NĐ-CP và  khoản  5,  Điều  1  

Nghị  định  số107/2017/NĐ-CP ngày 15/9/2017 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Nghị định số 193/2013/NĐ-CP ngày 21/11/2013 của Chính phủ. 

- Thực hiện Nghị quyết số 13-NQ/TW ngày 18/3/2002 của Ban Chấp 

hành Trung ương Đảng (khóa IX) về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao 

hiệu quả kinh tế tập thể, Luật Hợp tác xã năm 20212; UBND huyện Bình Sơn đã 

chỉ đạo, tổ chức triển khai đến các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể chính trị - xã 

hội ở huyện; UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện với tinh thần thực hiện 

nghiêm túc theo tinh thần Nghị quyết và Luật Hợp tác xã năm 20212. Đồng thời, 

UBND huyện Bình Sơn đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị xây dựng và triển khai 

thực hiện tốt các kế hoạch: Kế hoạch số 62/KH-UBND ngày 09/7/2014 thực 

hiện Đề án củng cố, phát triển và nâng cao hiệu quả hoạt động của các HTX trên 

địa bàn huyện đến năm 2015 và định hướng đến năm 2020; Kế hoạch số 13/KH-

UBND ngày 30/01/2015 về hỗ trợ phát triển HTX giai đoạn 2015-2020; Công 

văn số 764/UBND ngày 19/5/2014 về việc chuyển đổi, đăng ký và giải thể hợp 

tác xã theo hình thức tự nguyện của Luật HTX năm 2012. Hàng năm, UBND 

huyện Bình Sơn đều chỉ đạo, xây dựng và tổ chức triển khai Kế hoạch phát triển 

kinh tế tập thể trên địa bàn huyện. 

- UBND tỉnh Quảng Ngãi đã ban hành Quyết định số 455/QĐ-UBND 

ngày 26/3/2021 phê duyệt Chương trình hỗ trợ, phát triển kinh tế tập thể, hợp tác 

xã giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. Theo đó, Chương trình 

quy định cụ thể về nội dung hỗ trợ, mức hỗ trợ và nguồn vốn hỗ trợ. UBND 

huyện triển khai thực hiện theo nội dung Quyết định số 455/QĐ-UBND ngày 

26/3/2021 của UBND tỉnh Quảng Ngãi. 

3. Kiến nghị với Sở Nông nghiệp và PTNT tham mưu cho UBND tỉnh 

hướng dẫn cho UBND cấp huyện, xã triển khai thực hiện quản lý nhà nước đối 

với các hoạt động đặc thù của hợp tác xã trên địa bàn theo quy định tại Điều 5 

Thông tư số 06/2019/TT-BNNPTNN ngày 19/7/2019 của Bộ trưởng Bộ Nông 

nông nghiệp và Phát triển nông thôn. 
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4. Chỉ đạo Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện rà soát lại các trang trại 

chăn nuôi đã được UBND huyện cấp Giấy chứng nhận đủ điều kiện chăn nuôi 

đã được cấp trước đây, nhưng hiện nay không phù hợp với quy định tại Điều 55 

Luật Chăn nuôi năm 2018, Điều 21 Nghị định 13/2020/NĐ-CP ngày 21/01/2020 

của Chính phủ hướng dẫn chi tiết Luật Chăn nuôi để điều chỉnh cho phù hợp với 

quy định hiện hành; đồng thời hướng dẫn các chủ trang trại lập thủ tục cấp Giấy 

chứng nhận đủ điều kiện chăn nuôi theo quy định. 

Phòng Nông nghiệp và PTNT có Công văn số 02/NNPTNT ngày 

04/01/2022 về việc phối hợp thực hiện văn bản chỉ đạo của UBND huyện liên 

quan đến công tác chăn nuôi gởi UBND các xã, thị trấn, theo đó đã đề nghị 

UBND các xã, thị trấn tiếp tục thực hiện Công văn số 758/UBND-NNTN ngày 

08/4/2020 của UBND huyện về việc triển khai thực hiện Thông tư số 

23/2019/TT-BNNPTNT ngày 30/11/2019 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và 

PTNT Hướng dẫn một số điều của Luật Chăn nuôi về hoạt động chăn nuôi; 

Công văn số 173/PNNPTNT ngày 27/3/2020 của Phòng Nông nghệp và PTNT 

về việc hướng dẫn thống kê các trang trại, hộ chăn nuôi trên địa bàn khu dân cư; 

Công văn số 293/NNPTNT ngày 24/6/2021 của Phòng Nông nghiệp và PTNT 

về việc đẩy mạnh công tác quản lý nuôi chim Yến. Đồng thời trong quá trình tổ 

chức thực hiện, nếu có vướng mắc, đề nghị UBND các xã, thị trấn liên hệ Phòng 

Nông nghiệp và PTNT huyện để cùng trao đổi. 

Theo Thông tư 02/2020/TT-BNNPTNT ngày 28/02/2022 của Bộ Nông 

nghiệp và PTNT Quy định tiêu chí kinh tế trang trại thì Thông tư này có hiệu lực 

kể từ ngày 14 tháng 4 năm 2020 và thay thế Thông tư số 27/2011/TT-

BNNPTNT ngày 13 tháng 4 năm 2011 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông 

thôn quy định về tiêu chí và thủ tục cấp giấy chứng nhận kinh tế trang trại. Giấy 

chứng nhận kinh tế trang trại được cấp theo Thông tư số 27/2011/TT-

BNNPTNT ngày 13 tháng 4 năm 2011 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông 

thôn quy định về tiêu chí và thủ tục cấp giấy chứng nhận kinh tế trang trại hết 

hiệu lực kể từ ngày Thông tư này có hiệu lực thi hành.  

Trên cơ sở đề nghị của UBND xã Bình An, Phòng Nông nghiệp và PTNT 

và Phòng Tài nguyên – Môi trường huyện cũng đã hướng dẫn cho trên 30 hộ 

dân xã Bình An về Luật Chăn nuôi, Thông tư 02/2020/TT-BNNPTNT ngày 

28/02/2020 của Bộ Nông nghiệp và PTNT Quy định tiêu chí kinh tế trang trại, 

thủ tục về đất đai để được công nhận là kinh tế trang trại.  

 5. Chỉ đạo và kiểm tra UBND các xã, thị trấn tuyên truyền, hướng dẫn 

cho các chủ trang trại, nhất là trang trại chăn nuôi quy mô vừa, nhỏ và nông hộ 

phải kê khai hoạt động chăn nuôi với Ủy ban nhân dân cấp xã theo quy định tại 

Điều 54 Luật Chăn nuôi và Điều 4 Thông tư số 23/2019/TT-BNNPTNT ngày 

30/11/2019 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn. 

 Thực hiện chức năng quản lý nhà nước về chăn nuôi, UBND huyện đã 

ban hành Công văn số 758/UBND-NNTN ngày 08/4/2020 về việc triển khai 

thực hiện Thông tư số 23/2019/TT-BNNPTNT ngày 30/11/2019 của Bộ trưởng 

Bộ Nông nghiệp và PTNT Hướng dẫn một số điều của Luật Chăn nuôi về hoạt 
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động chăn nuôi trong đó có kê khai hoạt động chăn nuôi với Ủy ban nhân dân 

cấp xã theo quy định. 

 6. Tiếp tục chỉ đạo, tổ chức thực hiện cơ cấu lại ngành nông nghiệp theo 

hướng ưu tiên phát triển hạ tầng kỹ thuật vùng sản xuất nông nghiệp công nghệ 

cao, khu trang trại tập trung, sản xuất theo tiêu chuẩn VietGAP, đăng ký mã 

vùng trồng đối với một số cây trồng phục vụ xuất khẩu. 

 7. Chỉ đạo các Phòng, Ban liên quan nghiên cứu tham mưu liên kết tiêu 

thụ sản phẩm trong sản xuất nông nghiệp mang tính bền vững. Tiếp tục kêu gọi 

đầu tư phát triển công nghiệp chế biến đối với các sản phẩm nông nghiệp, hạn 

chế tình trạng bán sản phẩm thô, sản phẩm mới sơ chế; bố trí nguồn lực tập 

trung cho một số sản phẩm có tiềm năng, thế mạnh trên địa bàn huyện nhằm 

phát triển thị trường trong và ngoài tỉnh, hướng đến xuất khẩu ra các nước. 

UBND huyện ban hành Kế hoạch số 107/KH-UBND ngày 12/10/2021 

Phát triển Công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn huyện Bình Sơn, giai 

đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030 và Kế hoạch số 58/KH-UBND 

ngày 21/4/2022 về Phát triển Công nghiệp - Tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn 

huyện Bình Sơn năm 2022. Theo đó, đã đề ra giải pháp đẩy mạnh công tác thu 

hút, kêu gọi, xúc tiến đầu tư và hỗ trợ phát triển tạo điều kiện thuận lợi và 

khuyến khích các doanh nghiệp, các nhà đầu tư tiếp tục triển khai thực hiện các 

dự án đầu tư phát triển sản xuất Công nghiệp trên địa bàn. Đồng thời đối với 

việc thực hiện chủ trương phát triển các cụm công nghiệp Bình Mỹ và cụm công 

nghiệp Bình Khương theo Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện Bình Sơn 

lần thứ XXVII, Nghị quyết chuyên đề về phát triển kết cấu hạ tầng; theo đó, tại 

vị trí quy hoạch xây dựng phát triển cụm công nghiệp Bình Mỹ và cụm công 

nghiệp Bình Khương đã định hướng ngành nghề khuyến khích phát triển có 

ngành nghề chế biến nông, lâm sản và đã tham mưu UBND huyện kiến nghị 

UBND tỉnh thống nhất chủ trương kêu gọi xã hội hóa đầu tư kết cấu hạ tầng 02 

cụm công nghiệp nêu trên và đã được UBND tỉnh thống nhất chủ trương tại 

Công văn số 3244/UBND-CNXD ngày 09/7/2021.  

Hiện nay, đã có nhà đầu tư đăng ký đầu tư hạ tầng cụm công nghiệp Bình 

Mỹ, đã được các Sở ngành tiếp nhận, tổ chức thẩm định theo quy định của pháp 

luật hiện hành. Riêng cụm công nghiệp Bình Long đảm bảo điều kiện tiếp nhận 

đăng ký đầu tư khi có nhà đầu tư đề xuất đối với ngành nghề chế biến nông, lâm 

sản. 

8. Tiếp tục phân bổ kinh phí trả nợ thực hiện “dồn điền đổi thửa” cho các 

xã. Trong điều kiện ngân sách khó khăn thì cần ưu tiên kinh phí đo đạc lập hồ sơ 

địa chính để cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho nhân dân. 

UBND huyện đã phân bổ kinh phí trả nợ thực hiện “dồn điền đổi thửa” 

giai đoạn 2015 – 2020 cho UBND các xã, thị trấn tại Quyết định số 4625/QĐ-

UBND ngày 24/12/2021 với tổng số tiền 5,4 tỷ đồng (trong đó: kinh phí đo đạc 

lập hồ sơ địa chính để cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho nhân dân: 

709.145.000 đồng, kinh phí hỗ trợ di dời mồ mả: 1.302.305.000 đồng, kinh phí 

hỗ trợ cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất: 3.388.550.000 đồng). 
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UBND huyện kính báo cáo./. 
 

                                                                          TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

 Nơi nhận:  
- Như trên; 

- T.T Huyện ủy, TT. HĐND huyện; 

- CT, PCT(NN) UBND huyện; 

- Các Phòng: Nông nghiệp và PTNT,  

  Tài chính - Kế hoạch, Kinh tế - Hạ tầng; 

- Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp huyện; 

- VPH: PCVP, NN; 

- Lưu VT. 

          KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Ung Đình Hiền 

 

 


		2022-06-02T14:02:25+0700


		2022-06-02T14:08:19+0700


		2022-06-02T14:08:19+0700


		2022-06-02T14:08:19+0700


		2022-06-02T14:08:19+0700




